financieros (swaps, seguros de cambio) para mitigar este posible riesgo, desarrolla políticas encaminadas a mantener un equilibrio entre
los cobros y pagos en efectivo de activos y pasivos denominados en moneda extranjera.

Se ha realizado el análisis de sensibilidad al tipo de cambio de la libra esterlina y el dólar estadounidense, considerando esta última como
moneda de referencia al existir estrecha correlación entre el dólar y la moneda de los países de Latinoamérica donde el Grupo tiene un
mayor volumen de negocios.

Las transacciones de referencia son las siguientes:

(miles de €) Monedas 2010 Monedas 2009

Libra Esterlina Dólares Americanos Libra Esterlina Dólares Americanos

Ingresos explotación 28.750 319.442 25.501 311.020

Gastos de explotación (17.421) (257.682) (14.965) (241.427)

Amortizaciones (2.056) (26.818) (3.630) (25.440)

Resultado financiero (685) (639) (243) 332

Resultado antes de impuestos 8.588 34.302 6.663 44.484

Cuentas Anuales Sol Meliá 2010

68

La sensibilidad del resultado antes de impuestos del Grupo a la variación del tipo de cambio libra esterlina/euro y dólar/euro es la siguiente:

1. Sensibilidad, en miles de euros, del resultado antes de impuestos ante variaciones del tipo de cambio libra esterlina/euro:

Variación % 2010 2009

+10% 859 666

+5% 429 333

-5% (429) (333)

-10% (859) (666)

2. Sensibilidad, en miles de euros, del resultado antes de impuestos ante variaciones del tipo de cambio dólar/euro:

Variación % 2010 2009

+10% 3.430 4.448

+5% 1.715 2.224

-5% (1.715) (2.224)

-10% (3.430) (4.448)

La deuda financiera del Grupo está referenciada al euro en un 94%, por lo que la variación del tipo de cambio no afecta de modo
sustancial.

16.3   Riesgo de liquidez

La exposición a situaciones adversas de los mercados de deuda o de capitales puede dificultar o impedir la cobertura de las necesidades
financieras que se requieren para el desarrollo adecuado de las actividades del Grupo Sol Meliá.

La política de liquidez seguida por el Grupo asegura el cumplimiento de los compromisos de pago adquiridos sin tener que recurrir a la
obtención de fondos en condiciones gravosas. Para ello se utilizan diferentes medidas de gestión tales como el mantenimiento de facili-